
Año 2018

Al  31 Oct. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Al  31 Oct. Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 4,267.8 468.3 380.8 391.1 817.1 398.3 370.7 407.2 384.2 373.6 391.4 4,382.8 115.0 2.7

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 4,057.8 452.4 349.1 368.6 802.6 365.9 356.8 389.6 363.1 358.4 374.9 4,181.4 123.5 3.0

IVA 1,757.9 204.8 173.5 178.1 184.6 185.2 177.2 196.8 177.8 179.1 189.2 1,846.3 88.3 5.0
Declaraciones 808.2 107.8 84.4 79.3 87.5 82.9 84.3 88.9 80.4 82.2 80.5 858.1 49.9 6.2
Importación 949.7 97.0 89.1 98.8 97.1 102.3 93.0 107.9 97.4 96.9 108.7 988.1 38.4 4.0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,623.2 179.3 121.3 134.7 493.6 125.0 125.4 134.5 128.4 121.3 124.9 1,688.5 65.3 4.0
Declaraciones 464.9 1.6 3.7 18.7 373.1 14.0 11.7 11.8 10.3 12.6 8.4 465.9 1.0 0.2
Retenciones 776.7 123.6 72.0 74.8 77.6 81.9 81.8 88.7 81.1 70.7 76.5 828.7 52.0 6.7
Pago a Cuenta 381.6 54.2 45.6 41.2 42.9 29.1 31.9 34.0 37.0 37.9 40.1 393.9 12.3 3.2

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 186.0 18.4 17.1 18.7 17.3 18.4 17.8 21.4 19.3 19.4 23.2 191.0 5.0 2.7

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 145.2 19.0 13.7 14.8 15.9 15.1 15.2 15.6 16.5 16.7 16.0 158.5 13.3 9.1
Productos Alcohólicos 18.8 1.7 1.6 1.9 1.7 1.6 2.4 1.9 2.3 2.0 2.8 19.9 1.1 6.1
Cerveza 59.5 8.7 5.7 5.9 6.8 6.8 5.7 6.5 7.1 7.2 7.2 67.6 8.1 13.6
Cigarrillo 19.3 2.7 1.1 2.3 2.4 1.8 2.2 2.1 1.8 2.3 1.2 19.9 0.6 2.9
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 40.9 4.6 3.8 4.0 4.4 4.4 4.4 4.4 4.5 4.4 4.2 43.2 2.3 5.7
Armas, munic., explos. Y similares 0.9 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 1.0 0.0 2.6
Ad-valorem sobre combustibles 5.9 1.2 1.3 0.6 0.5 0.4 0.4 0.6 0.7 0.6 0.5 6.9 1.0 17.8

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 108.1 12.8 3.9 3.9 3.3 3.7 3.4 4.3 3.3 4.1 3.7 46.3 -61.8 -57.2
Transferencia de Bienes 19.8 2.9 2.6 2.5 2.0 2.3 2.1 2.6 1.9 2.7 2.2 23.8 4.0 20.2
Migración y Turismo 1.6 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 -0.8 -53.2
Impto. Esp. 1er Matricula 12.6 1.3 1.1 1.2 1.2 1.4 1.3 1.6 1.3 1.4 1.5 13.3 0.7 5.6
Impuesto a operaciones financieras 74.1 8.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.5 -65.7 -88.6

Al cheque y a las transferencias electrónicas 46.2 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.3 -40.9 -88.6
Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 27.9 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.2 -24.7 -88.6

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 237.4 18.1 19.7 18.3 87.9 18.6 17.6 17.0 17.9 17.8 17.9 250.8 13.4 5.7
PROMOCION TURISMO 9.8 0.8 1.1 1.0 1.2 1.0 1.0 1.0 1.1 1.1 1.0 10.4 0.6 6.1
FOVIAL 77.5 8.0 9.2 7.2 8.1 7.9 7.8 7.4 8.4 8.0 7.8 79.8 2.3 3.0
TRANSPORTE PUBLICO 38.9 4.0 4.6 3.6 4.1 4.0 3.9 3.7 4.2 4.0 3.9 40.1 1.2 3.0
AZUCAR EXTRAIDA 1.2 0.0 0.0 0.0 0.4 0.1 0.0 0.3 0.0 0.1 0.2 1.1 -0.1 -7.6
SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 40.4 5.2 4.3 4.4 4.3 4.4 4.9 4.4 4.2 4.5 5.0 45.8 5.3 13.2
SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 69.6 0.0 0.4 2.1 69.8 1.2 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 73.7 4.1 5.9

2. NO TRIBUTARIOS 209.9 15.9 31.7 22.5 14.5 32.5 13.9 17.5 21.1 15.2 16.5 201.4 -8.5 -4.0
FEFE 32.3 3.6 3.4 3.1 3.5 3.4 3.4 3.2 3.6 3.5 3.4 34.1 1.8 5.5
DUI 16.2 2.2 1.2 1.0 0.9 0.9 0.7 0.8 0.7 0.7 0.7 9.9 -6.4 -39.3
Otros 1/ 161.4 10.2 27.1 18.5 10.2 28.2 9.8 13.5 16.7 11.0 12.4 157.5 -3.9 -2.4

Fuente: Dirección General de Tesorería

INGRESOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2019, VRS EJECUTADO  2018 (definitivos)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Año 2019 Variaciones

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes



Año 2018 Pto. 2019 Año 2019

Al 31 Oct. Al 31 Oct. Al 31 Oct. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 4,267.8 4,398.2 4,382.8 -15.4 -0.4 115.0 2.7

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 4,057.8 4,093.0 4,181.4 88.3 2.2 123.5 3.0

IVA 1,757.9 1,791.9 1,846.3 54.3 3.0 88.3 5.0
Declaraciones 808.2 831.6 858.1 26.5 3.2 49.9 6.2
Importación 949.7 960.3 988.1 27.8 2.9 38.4 4.0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,623.2 1,680.4 1,688.5 8.1 0.5 65.3 4.0
Declaraciones 464.9 479.7 465.9 -13.8 -2.9 1.0 0.2
Retenciones 776.7 803.7 828.7 25.0 3.1 52.0 6.7
Pago a Cuenta 381.6 397.1 393.9 -3.2 -0.8 12.3 3.2

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 186.0 191.3 191.0 -0.4 -0.2 5.0 2.7

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 145.2 154.7 158.5 3.8 2.4 13.3 9.1
Productos Alcohólicos 18.8 19.5 19.9 0.4 2.1 1.1 6.1
Cerveza 59.5 62.5 67.6 5.1 8.2 8.1 13.6
Cigarrillo 19.3 20.3 19.9 -0.4 -2.0 0.6 2.9
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 40.9 45.4 43.2 -2.2 -4.8 2.3 5.7
Armas, munic., explos. Y similares 0.9 1.0 1.0 0.0 -2.3 0.0 2.6
Ad-valorem sobre combustibles 5.9 6.1 6.9 0.8 13.9 1.0 17.8

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 108.1 33.5 46.3 12.8 38.3 -61.8 -57.2
Transferencia de Bienes 19.8 20.0 23.8 3.8 19.1 4.0 20.2
Migración y Turismo 1.6 1.7 0.7 -0.9 -56.2 -0.8 -53.2
Impto. Esp. 1er Matricula 12.6 11.8 13.3 1.5 12.3 0.7 5.6
Impuesto a operaciones financieras 74.1 0.0 8.5 8.5 #¡DIV/0! -65.7 -88.6

Al cheque y a las transferencias electrónicas 46.2 5.3 5.3 #¡DIV/0! -40.9 -88.6
Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 27.9 3.2 3.2 #¡DIV/0! -24.7 -88.6

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 237.4 241.1 250.8 9.7 4.0 13.4 5.7
PROMOCION TURISMO 9.8 9.6 10.4 0.8 8.6 0.6 6.1
FOVIAL 77.5 77.5 79.8 2.4 3.1 2.3 3.0
TRANSPORTE PUBLICO 38.9 38.7 40.1 1.4 3.6 1.2 3.0
AZUCAR EXTRAIDA 1.2 0.0 1.1 1.1 #¡DIV/0! -0.1 -7.6
SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 40.4 43.4 45.8 2.4 5.4 5.3 13.2
SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 69.6 72.0 73.7 1.7 2.4 4.1 5.9

2. NO TRIBUTARIOS 209.9 305.2 201.4 -103.7 -34.0 -8.5 -4.0
FEFE 32.3 13.7 34.1 20.3 147.9 1.8 5.5
DUI 16.2 0.0 9.9 9.9 #¡DIV/0! -6.4 -39.3
Otros 1/ 161.4 291.4 157.5 -133.9 -46.0 -3.9 -2.4

Fuente: Dirección General de Tesorería

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y
servicios; y transferencias corrientes

COMPARATIVO ACUMULADO AL  31 DE OCTUBRE DE 2019, VRS EJECUTADO  2018 Y PRESUPUESTO 2019 (definitivos)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Variac. 19 / 18Variac. 19 / Pto. 19


